Ecclesia Romāna.

Heretic.

Origē in Cantica.

No. 7.

Ioan. 4.

Ioan. 19.

S. Grego.

Vmbra quid sit.

designatur. Meridie ergo feruente, in umbra Christus requiescit, quia dum in reprobis estus viciorum flagrat, ipse sponsa suæ spiritum refrigerij tribuit, & in ea delectabilis sibi locum quietis efficit. Ostēde (inquam) te mihi, quia si tu non indicaueris, te inuenire nullatenus ipsa potero. Quousque peregrinabor à te Domine? vsquequo absentiam tuam feram? cur faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicam? Ancilla tua sum, vultum tuū in desinen-
 ter requiram. Si inueni gratiam in oculis tuis, ostēde mihi faciem tuam, & sufficit mihi. Miranda res, quæ antea osculum quærebat, nunc maiora deposcit, beatificam vitam in carne mortali exoptat videre.

Iob. 13.

Exo. 33.

S. Bern. ser. 31
in cant.

Sanctus Bernardus umbram hanc, in qua sponsus Christus cubare solet, fidem sanctam esse dicit. Quæ quidem lucem non extinguit, sed custodit, fide purificans corda. Acto. 13. Quod sanè Angelus videt, hoc mihi umbra fidei seruat, si deli sine impositum, suo tempore reuelandum. Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie. Bonus pastor, qui animam suam dat pro ouibus suis: animam pro illis, carnem illis: illam in pretium, istam in cibum. Res mira, ipse pastor, ipse pascua, ipse redemptio est. Quoniam subest causa, ut hoc donum sponsa deponat, iam declarat ipsa:

Iod. 10.

Text.

NE vagari incipia post greges sodalium tuorum. Græcè, *Ne quando siã sicut circumamicta in gregibus sociorum tuorum.*

POST factam petitionem, quasi desperata sponsa, in lachrimas prorumpens, hoc dicit. Quare ero sicut inuoluta, hoc est, sicut tristi, & lugubri pallio cooperata, lugens oues meas, sicut mulieres solent plangere viros suos mortuos? Ac si aperte dicat, de iis temporibus prophetaus: *ô misponse, honor tuus non est, v. ego, onsa tua,*
 quam

Nota.

quam primum in monte Sinai tibi per donationem legis, & tot signa despondisti, & quam proprio cruore redempturus es, ut nunc uti vidua facta, inuoluatur nigro pallio, iaceamque confusa & desolata, apud greges eorum, qui se socios tuos dicunt, tamen non sunt, sed seductores mentium, & impositores. Quique fabulationes narrant mihi, non autem ut lex tua sancta. Imò hinc inde in insidias, & laqueos parant, dicentes: Ecce hic est Christus, ecce illic est. Sic multos seducunt, & abducunt à grege tuo sancto, spò se præstantissime. Eadem precatione nos opus habemus, ne ab hæreticis seducamur: aut ne vagari nobis contingat in hac vita, per volaticos honores, per fallaces diuitias, aut per carnis foetidas & horrendas delicias. **Q**uin & cum dieo Bernardo pasci in meridie postulemus. Nam meridies in celo tota dies est, nesciens vesperam. De qua in Psalmo: Melior est dies vna in atriis tuis super millia. Manè fuit, quando ortus est sol iustitiæ in Bethlehem. De quo Dauid: Audirã fac mihi mane misericordiam tuã, quia in te speravi. Eritque meridies, quando videbimus Deum sicuti est. Nunc, quid sponsus respondeat sponsæ suæ precanti, audiamus oportet fratres.

Psal. 118.

S. Bern. ser. 33.

Psal. 87.

Psal. 142.

SI ignoras te, ô pulchra inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum tuorum, & pasce hados tuos, iuxta tabernacula pastorum. Hebraicè, *Si non scis tibi, pulcherrima inter mulieres, egredere tibi in vestigia ouium.*

SI non scis tibi, ubi pascere debeas, egredere tibi, & abi in vestigia ouium, id est, antiquorum patrum tuorum, vestigia sancta sequens. Illi quidem legem, &

C cœre.

Deut. 32.

ceremonias optimè seruauerunt. Inibi que pasces etiam paruulos tuos filios, vt indies crescant, & robustiores fiant. Iuxta illud, Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi, maiores tuos, & dicet tibi. Vtinam Germani, & Anglici, omnesque hereticitiam salubre consilium amplexarentur. Enimuerò vestigia parentum suorum, ac maiorum non sequuntur, sed diaboli præcipitia per abrupta viciorum, & errorum gradiuntur, suo magno malo. Et qui à mille quadraginta annis, vel circa vocati sunt à Romanis Pontificibus, in fidem Christi regenerati, & ad oues Domini aggregati, perperam agentes, vnitatem Ecclesie contempserunt.

Origen. in Cantica. Hom. 1.

Notæ.

Matth. 23.

Iob. 7.

Origenes verò de humilitate, quã vel maximus Deus ipse in sponsa amat, hoc exponit. Comminatur quidem sponsus sponsæ suæ, dicens: Aut cognosce te ipsam, quoniam regis sponsa es, & à me facta formosa: nam ego exhibui te gloriosam non habentem maculam, neque rugam: aut scito, quia si te non cognoueris, & tuam scieris dignitatem, patieris hæc, quæ sequuntur. Egredere, & abi in vestigiis gregum, & pasce, non greges ouium, non agnorum, sed hædos tuos. Statuet quippe oues iudex æquissimus à dextris, hædos verò à sinistris, vt ex Euangelio patet. In vestigiis pastorum nonissima fies, non inter oues eris, nec poteris sic mecum esse, qui pastor bonus sum. Diuus Gregorius sic: Si sponsa non agnoscat se in bello fore, & tentationes sufferat, & vincat, à familiaritate Christi recedit: quia cum militia sit vita hominis super terram, pugnare cum Domino refusat. Non enim coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Hoc qui ignorat, in bello, quasi pacem se habere cogitat, & falso exultat: & eo frequentius vulneratur, quo securior est, quia nescit videre quem caueat. Ideò reprobos sequitur,

fur, quos stultitia brutis animalibus similes fecit. Hædi autem cogitatus immundi sunt, & hos piger pascit, & in corde suo nutrit. Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis, Iudas in sua canonica muta anima fia eos appellat, qui voluptatibus carnis se dedunt. Rursus, cognitio, quam sponsus cupit in sponsa, humilitas est, de qua in Psalmo: Bonum mihi, quia humiliasti me, vt discam iustificationes tuas. Vbi Bernardus sermone. s. Bern. ser. 34. in Cantica: Vides, quia humilitas iustificat nos? Humilitas dixi, & non humiliatio. Multi humiliantur, ramen humiles non sunt. Qui autem toto corde ait: Bonum mihi Domine, quia humiliasti me: is profectò verè humilis est. Neque potest hoc dicere, qui inuitus tribulationem tolerat, longè minus qui murmurat. Est autem humilis, qui humiliationem in humilitatem conuertit. Quare Apostolus ait: Libenter gloriabor in infirmitatibus, vt inhabiter in me virtus Christi: Omnis qui se humiliat, id est, qui se spontè submittit, & despiciat, exaltabitur. Qui talis fuerit, non vtique audiet à sponso: Egredere & abi, post vestigia gregum tuorum. Sed ille ingredietur, & egredietur, & pasca mellicitissima inueniet: quem admodum sponsus ore suo benedicto pollicitus est. Itaque verbis his sponsus sponsam propriæ dignitatis admonuit, & humilitatis virtutem in signem ei ostendit: qua ornata ad visionem sponsi, quem tantopere videre, cupit, deuenire queat: nec non & exemplar, ac speculum in quo se intueri debeat nunc ostendit.

Psal. 48.

Psal. 118.

s. Bern. ser.

34.

2. Cor. 9.

Matth. 23.

3. Reg. 10.

tractari. In tertio Regum legimus sic: Egre diebatur autē quadriga ex Aegypto, sexcentis siclis argenti, & equus cētum quinquaginta. Habebatque mille quadragentos currus Salomon. Itaque sicut Salomoni aducebantur currus, sic Christo datae sunt animae ex variis gentibus, potissimè ex Aegypto. Aegyptus tenebra interpretatur. Ideo in Esaia scriptum est: Ambulantibus in tenebris, & in ymbra mortis, lux orta est eis. Quod vaticinium Matthæus exponit de Christo IESU. capite. 4. Et Apostolus: Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Quod autem fideles portare debeant Saluatorem in vtroque hominæ, ostēdit Paulus, ubi ait: Empti enim estis pretio magno, glorificate, & portate Deum in corpore vestro. Glorificate Deum per fidem, & charitatem, animæ nostræ peculiare est. In corpore ipsum, quasi in vehiculo, deferre, per poenitentiam & mortificationem etiam oportet. Scientes quoniam, sicut corpus sine anima mortuū est, ita fides sine operibus mortua est. Quis verò horum genuinus & literalis sensus sit, prudens Lector videat.

Esaia 9.

I. Cor. 6.

Esaia 4.

Pulchrae sunt genae tuae sicut turturis. Hebraicè: *Pulchrae factae sunt genae tuae in ordinibus.*

DICTIO Hebraica æquiuoca est ad turturem, & ordines. Eritigitur sensus: Genæ tuæ pulchræ factæ sunt in ornamētis pendentiū inauriū, & aureorū frontaliū. Quibus concinè ordinatis, ac pendētib; supra faciē exornabantur mulieres. Vel si lubet: Pulchra est spōsa sicut turturis. Quia turtur, postquam parē suū perdit fecit, nunquam alteri se iungit: vti sanctus Gregorius notat: sed semper solitariē habitans in gemitu perseverat, quia quē diligebat nō inueniens, quærīt. Ad eundem modum

3. Grego.

dum sancta anima, dum à sponso suo absens est, ab eius amore non recedit, in eius amore semper anhelat, & gemit. Eas ob res ab omni alieno amore fugit. Undè quasi in genarum verecundia castitatem cordis, ipso habitu, & actu exteriori ostendit, non ignorans illud Salomonis: Fallax gratia, & vana est pulchritudo: mulier timens Deū, ipsa laudabitur. Origenes quidem, ad verecundiam, quæ mulieris pulchritudo magna est, hoc refert: in qua pulchritudo & venustas animæ deliniatur. Cæterum, genæ animæ sunt, res & causa: quid intendas, & propter quid. Ex iis decor, vel deformitas animæ scaturit. Quæ si recta sunt, anima genas pulchras habet. Et ideò de illa dicitur: *Pulchrae sunt genae tuae, sicut turturis.* Denique, pulchræ spōsæ pulchritudo genis turturis comparatur. Vt solitudinē amare discamus, cum Apostolo decantantes: Conuersatio nostra in cælis est. Et regalis Propheta: Factus sum, sicut passer solitarius in tectō. Omnimium felix, qui vt turtur auicula, solitarius sedet, & tacet, eleuans se supra se. Omnino supra te est, Angelorū Domino desponsari: annon supra te adherere Deo, vt vnus spiritus sis cum eo? Equidem spōsus solus in oratione, fugiens turbas, pernoctabat: Tu verò cum oraueris, intra cubiculum tuum, & clauso ostio, ora Patrem tuū. Vide sanctum Bernardum ser. 40. in Cantica. Sunt etiam duæ genæ Ecclesiæ vel animæ sanctæ intellectus & voluntas. Quæ quidem pulcherrimæ sunt Christo, quando non modo per contemplationem, sed per amorem adherent sponso suo

Prover. 31.

Orig. Homi. i. in Cant.

Moraliter.

Philipp. 13.

Psal. 101.

Trec. 3.

Matth. 6.

Collum tuum sicut monilia. Hebraicè: *Collum tuum in monilibus.*

AC si dicat: Collū tuū, ad eò pulchrū factū est, vt nullatenus monilib; argēti, autivè indigeat. Hęc sanè bona

ornamenta data sunt tibi, ex præda maris, submerso per me iniquo Pharaone. Hinc Origines: Vt ornamentum, quod solet collo pendere, ita sine hoc decore, & tuum ipsum collum est ornamentum. Ad hæc (vt sancti Bernardi sententia vtar) sponsæ collum purus & simplex intellectus est, cum nuda & aperta veritas satis per se ipsum retineat, non indiget ornamento, sed ipsum magis tanquam pretiosum monille animam decenter exornat, ac perinde simile monilibus ipsis describitur. Equidè vt per collum vitalia alimèta, sic per intellectum in viscera animæ spiritualis cibis doctrinæ infunditur. Verum philosophorum, & hæreticorum intellectus non habet in se puritatis, veritatisque fidei nitorem. Eam ob causam magnopere laborant, ipsum fucare verborum phaleris, & syllogismorum versutiis, ne, si nudus appareat, falsi etiam videatur turpitudine. Atqui per collum non incongruè prædicatores designantur, & prælati Ecclesiæ. Ij sunt, vt monilia, quæ ex auro sunt, & in eis gemmæ ponuntur. Si sapientia ministri Ecclesiæ pollent, & exterius in sanctis operibus se exercent, verè sicut monilia sunt, quibus sancta Ecclesia Christi sponsa ornatur. Sunt Hebræi quidam, qui per collum templum intelligant, quod in monte Sio erat situm, tam miro artificio fabricatum, vt de illo scriptum sit: Non est tale opus factum, in vniuersis regnis. Quid? quod monilia non modo virtutes tam theologales, quàm morales dicuntur (vt ex diuo Bernardo Paulo antè meminimus) sed mandata Dei, & consilia sunt: quibus sponsa collum mirabiliter decoratur. Dilexi mandata tua (ait Propheta) super aurum & topazion. Dum ergo spòsa captiuat intellectum, & affectum in obsequium Christi, & spontè collum subponit iugo suauitatis eius, tunc in oculis spòsi speciosa valde apparet.

Muræ-

Muranulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. Hebraicè. *Ordines auri faciemus tibi cum punctis argenti.* Græcè sic: *Similitudines auri faciemus tibi cum punctis argenti.*

TOTIVS Trinitatis vox hæc est. Nam si Deus inditribilis substantiæ sit (iuxta illud: Audi Israël, Deus Deus tuus) Deus vnus est: veruntamen personaliter non inibus tribus distinguitur. Vnde beatus Ioannes ait: Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, & Verbum, & Spiritus sanctus, & ij tres vnum sunt. Et quemadmodum in creatione hominis Deus optimus dixit: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram: & extèplò Moses subneçtit: fecit Deus hominem, ita nunc sponsus personarum Trinitatem indicans, inquit: *Muranulas aureas faciemus tibi.* Sensus est: Non tantum in exitu de Egypto pretiosis vestimentis & monilibus, quæ tibi accomodabunt mulieres Hebrææ, eris læuèpletata sponsa, sed submerso Pharaone & comitatu eius, spoliis quam multis ditata euades. Quod autem de futuro loquatur, nihil officit, quæ de donis patrum antiquorum à Deo largita symbola erant, eorumque Ecclesia in sacro baptismo accipit, sicuti super verbum illud *Equitatus meo assimilauit te amica mea*, tetigimus. Itaque sicut Hebræi, Pharaone demerso in mari, valde ditati sunt, ita fideles, per aquam baptismatis aduersario sarana destructo, per Spiritum paracletum omnium charismatum donis læuèpletantur. Idquod Ezechielis vaticinium palam fecit: Laui te aqua, & mundani te à sanguine tuo: vestiui discoloribus: vixi te oleo: calciaui te iacinto: cinxi te bisso: ornaui te ornamentis.

C 5 to: de-

S. Ber. Ser. 41
in Cantica.Hæretici cæ
ei.

Prælati.

3. Reg. 7.

Psalm. 118.

Matth. 17.

Deute. 6.

1. Ioan. 5.

Gene. 5.

Notæ.

Ezech. 16.

to: dedi atrillas in manibus tuis, & torquem circa collum tuum, & coronam decoris in capite tuo: dedi in aurem super os tuum. Sanè ornamēta hæc mysteriis scatent: nō autem vacat cuncta prosequi. Aduertenda tamen Originis expositio est. Spōsi sodales, id est, Angeli, sponsam defatigatā, & sponsi præsentiam cōcupiscentē verbis suis solatur, dicētes: Nostribi aurea ornamēta facere nō possumus: non tā diuites sumus, vt spōsus tuus, qui aureū tibi monile largitur: tamē similitudines auri faciemus, & in hoc lætandū est, si stigmata faciamus argēti: *Similitudines auri cū stigmatibus argenti faciemus*, verū non omni tempore, sed donec sponsus tuus surgat à cubitu suo: tū verè diues eris in eo. Perindè dicāt: Quid anxie sponsi faciē videre nūc affectas: ipse habitat lucē inaccessibilē, tu verò peregrina exulas in hoc mundo. Auditū primò ornare contendere: Audi filia & vide, & inclina aurem tuā, obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, & concupiscere rex decorē tuum. Sat sit tibi murænulas habere: fides ex auditu cōsurgit, auditus autē per verbū Dei. Accepisti legem in monte Sinai, & digito Dei tabulas scriptas. Veniet tēpus in quo facta voti tui cōpos, in meridie faciē ad faciē videas sponsum, sicuti est. O fratres quā egemus iis murænulis, verū maxinè opus habemus similitudinibus eorū, quæ æterna sunt: vt per hæc visibilia agnoscamus, quæ inuisibilia sunt. Dicente diuo Dionysio: Impossibile est, diuinum radium nobis elucere, nisi sacrorum velaminum tegmine circūuelatum. Equidem, autore Aristotele, omnis cognitio nostra pendet à sensu. Scripturæ sanctæ (vt pulchrè inquit Gregorius) murænule sunt, quibus ornare debemus aures nostras, vtrò audientes, frequenter verbum Dei, Et mementote charissimi, quod deficientibus in aureis in populo Dei, statim vitulū adorauerunt,

Orige. Hom.
1. in Canti.

Epim. 44.

3. Diony. lib.
de Diui. no.

Notā.

rauerunt, mutantes gloriam Dei, in gloriam vituli comedentis scenum. Tropologicè autem loquendo: murænula aureæ, fides & charitas sunt, puncti argenti eas decorātes, opera sancta. Vel dilectio proximi argētum est, amor Dei aurum pretiosum. Idè Dominus ait: Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo: & subindè intulit: & proximum, sicut teipsum. Ecce murænula aurea vermiculata argento. Sub hæc, vita cōtemplatiua, & actiua, veluti murænula aurea est argento decorata. Ecce ornatus, quem sponsus pollicetur suæ sponsæ, tū per Angelos, tū etiā per prædicatores, quos vti coadiutores Saluator habet, etiam hodie præbere non cessat. Nec non sanctus Bernardus has murænulas fatetur esse sapientiam cum eloquentia, quæ vel maxime attinent ad opus prædicationis, Vtinam sic audientes verbum Dei fideles, magis ac magis in amore Dei crescant, vt de illis Dominus non dicat: Dedit eis aurum & argentum meum, ipsi autem de argento & auro meo operati sunt Baal. Tandem murænula aureæ argento vermiculata vtrunque testamentum est, in quibus diuinitas, & humanitas Christi IESV patefcit. Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. En murænula aurea argento vermiculata. Verū quanto gaudio exhilarata fuerit sponsa, pollicitationem hæc exaudiens, sequentia indicant verba.

Roma. 1.

S. Ber. serm.
41. in Canti.

Osce. 2.

Ioan. 1.

DUm esset Rex in accubitus suo, nardus mea dedit odorem suum.

SI Hebræorū expositioni fidē damus, accubitus regis sepsio eius ad mēsam est. Sic erat moris Hebræorū vt supra latus sinistrū ad mēsam sederent accubentes. Sic, teste diuo Marco: Recumbētibus vnde cim, apparuit illis

Marci. 16.

I E S V S

Luce. 7.

IESVS. Et Lucas ait: Sciens Magdalena, quod IESVS accubuit in domo Simonis. Rursus odor hinc pro foetore accipitur. Vult ergo (vt Doctores Hebraei dicunt) sponsa dicere: Quæ hæcenus dixisti, sponse amantissime, verissima sunt, bona cuncta gratis mihi tribuisti. At ego non grata fui, quin potius reddidi mala pro bonis. Quia cū ad huc rex esset in accubitu suo, hoc est, in discubitu suo in monte Sinai, in nuptiis meæ desponsationis, loquens cū

Exod. 32.

Mose, nardus mea, quæ bonum odorem dare debuit, dedit malum suum odorem, id est, foetuit. Nā vitulum excreandum erexi, & illum adoravi, & sic impudentissima fornicata sum. Sed Catholici Doctores secus hoc intelligunt, pro nardo, quæ herba humilis est, ac bene olens, charitatem accipientes, quæ nimirum odorem suum dedit, quando Moyse populus Dei respondit: Omnia, quæcunque præcepit nobis Deus, faciemus. Verum Origenes

Nota.

Origenes.

de benedicta Magdalena hoc explicat. Nam, recumbente Domino in domo quadam, alabastrum vnguenti pretiosi fregit, & super caput illius fudit, & repleta est domus odore vnguenti. Sunt profectò opera nostra bona, veluti nardus, odore miro fragrantia. Qua propter cum

2. Cor. 2.

Apostolo acclamare possumus: Bonus odor sumus in Christo. Et notandum, quod vnguentum, quod ex spica nardi conficitur, pretiosior est eo, quod ex folijs eius fit. Quare in Euangelio vnguentum Mariæ laudatur, quoniam nardi spicati erat. Ad eandem imaginem opera nostra ex humilitate oborta, optimum odorem emittunt coram Domino. Hinc de sacrificio Noë typicè legimus: Odoratus est Dominus odorem suauitatis. Mirabile dictum: humilis fuit precatio Patrum antiquorum, vt filium suum Pater mitteret in terras. Nempè odor humiliantis caelos ipsos penetrat. Quid? quod non Christus IESVS

Genes. 8.

in ac-

in accubitu mensæ caelestis, de qua mensa ille dixit: Recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob, non obliuiscitur sponsæ suæ. Imò quotidie humiles eius preces audiat, & dona plurius largitur. Obseruandum verò, quod humilitas duplex in nobis inuenitur, alia est intellectus, & hæc veritas parit, nec habet calorem: quis ad eò stupidus & rudis, qui se esse cinerem & puluerem nesciat? est autè humilitas in affectu, & hæc inflamat, nā ipsam informat charitas. Nori ergo fat est, vt humilitatem habeamus in intellectu, nisi in voluntate nardus hæc radices habeat. Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Ecce vera humilitas, quam sectari debemus, vt nardus nostra odorem suauem dare queat. Humilitas non modo maioribus, sed paribus, & minoribus subdita est. Sine modo (ait Dominus ad præcursores suos) sic decet nos adimplere omnem iustitiam. En humilitatem iustitiam perfectam appellauit. Est rursus odor nardi deuotio seruens in oratione, quippe qui vehementer placet Deo optimo. Hoc sanè modo Apostoli cum sacrosancta virgine Maria in monte Sion orabant regem regum Christum, & ipse odorem nardi sentiens, Spiritum sanctum misit, quo repleti, per vniuersa terrarum climata, Euangelium prædicarēt. Ait tunc Ecclesia inibi congregata: Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.

Luce. 12.

S. Ber. Ser. 42
in cantu.

Matth. 12.

Matth. 3.

Acto. 2.

Fasciculus myrrha dilectus meus mihi, inter vbera mea commorabitur. Hebraicè: Fasciculus myrrha amor meus mihi.

EST enim myrrha res quæ stillat, colligitur in resina, & combusta liquecit thuris instar. Hinc rectè dicitur infra: Manus meæ stillauerunt myrrham. Prosequitur ergo

Nota.

ergo sponsa sua amatoria verba, & in hoc epithalamio nuptiali frequenter insinuat, quanto amore sponsum suū prosequatur. Est igitur sensus. Amor meus Christus est mihi, ceu fasciculus myrrhæ. Vel amor meus in Christū IESVM est mihi sicut myrrha panniculo inuoluta. Custodiam dilectum, non nisi inter vbera mea, nam ibidem cor astat, in quo veluti in regali throno ipse sedere, & regnare cupit. Origenes sic ait: Fasciculus factes, id est, guttæ, siue stilla fratruelis meus mihi, perinde dicar: Si videris Saluatorem meum ad terrena, ad humilia descendētem, quomodo virtute magna & maiestate diuina ad nos modica quædam stilla defluerit, intellige gratuita sua dignatione id factum. En lapis paruus præfixus de monte, qui statuam mundi huius euerit, & crenit in mōtem magnum. Nec poterat humana fragilitas mōtis magnitudinem capere. Ideo venit pauper & humilis ad nos, & vt stilla guttæ siue myrrhæ apparuit. Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Itaque pro nostra salute exinanivit semetipsum, formam serui accipiēs: Fratruelē cum vocat sponsā, quia filius es sororis suæ synagoge, & vir Ecclesiæ, & sponsus amantissimus. Beatus qui sermōnem sponsi inter vbera sua habet. Nempē peccatoris vbera contracta sunt in Agypto: vt Dominus per Ezechielem conqueritur: Castarum mulierum, vbera non frangitur, sed meretricum vbera laxi spellibus irrogantur. At qui, quā grata sit sponsa vbi ex donis & beneficiis sibi collatis, nec non ex laboribus, & ignominiiis Christi fasciculum colligit, & mente quotidie reuoluit, hisce verbis ipsa insinuat, quo eius exemplo admoniti hoc ipsum faciamus. Inter vbera mea cum tenebo, & quæ brachiis meis constringam, sinceræ dilectionis tenui eum, neutiquam dimittam; Vbera sponsæ (vt iam diximus)

amoris

amoris affectiones sunt. Et bene ait *commorabitur*, quia ipse ait: Ego diligentes me diligo. Et in Euāgelio: Si quis diligit me, diligetur à Patre meo, & ego diligam eum, & mansionem apud eum faciemus. Ecce quanto opere diligit suam sponsam Christus. Hinc pollicitus est: Vobiscū enim sum, vsque ad consumationem seculi. Sanctus Gregorius, adnotat, quòd sicut myrrha corpora mortuorū condiuntur, ne putrescant, sic sponsa Ecclesia sponsi sui vitam contemplatur, ne fortè in peccati corruptionem incidat. Inter vbera sua reponit eum, quia Saluator in dilectione Dei & proximi valde delectatur. Observatione dignum est, quòd non fascē, sed fasciculum eum appellauit, quoniam iugum Domini suauē est, & onus leuē. Vnde diuus Augustinus ait: Nihil difficile amanti: imò omnia difficilia & immania facilia, & propè nulla facit amor Dei. Huc pertinet quod sanctus Bernardus inquit: Myrrha amara, dura, & aspera tribulationū significat, ea sibi dilecti causa imminere prospiciens, gratulabunda id loquitur, confidens se omnia viriliter subitaram. Ibant Apostoli gaudentes à cōspectu concilij, quoniam digni habitū sunt, pro nomine IESV contumeliam pati. Bene fasciculus Christus est, quia non sunt dignæ passionēs huius temporis, ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Hęc & multa id genus scribit hic sanctus, ser. 43. in Cāti. Non fratres renuamus myrrham, nam vita nostra amaritudo est. Exilium in quo viuimus, peccatū, periculum, quod vbiq; imminet, infirmitas, & diuine visionis privatio, quid nisi amaritudo magna est? Sed hen in pace amaritudo mea amarissima. Væ illis, qui ponunt amarum dulce, & dulce amarum, exilium pro patria reputantes.

Botrus cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi. Hebraicè. *Racemus camphora amor meus mihi.*

NO T A N D V M quòd cypus non insula, sed species arboris est, non cuiusvis, sed arboris aromaticæ, in similitudinem vitis producens racemos. Engaddi in terra promissionis est, Iosue. 15. Quandoquidem racemus ille magnus, quem duo homines portabant, Saluator mundi est, in quem uterq; populus credit. Quippe qui, ad torcular crucis pressus, emisit fragrantissimum mustum, per quod totius mundi scelera delera sunt. Origenes verò ita inquit: Botrus cypri fratruelis meus mihi, cypri, id est, floritionis in verbo. Nò omnibus est botrus cypri, sed his qui eius flore digni sunt. Aliis uia varia est, huic soli sponsa, quæ nigra est & formosa, in floribus decore se præbet. Vnde signanter ait, *mibi*, docens nò omnibus eum esse botrum cypri. *In vineis Engaddi.* Quòd interpretatur oculus têtationis. Talis est hæc vita: de qua Iob: Militia est vita hominis super terram. Alia ceditio habet: Têtatio est vita hominis. Itaque in têtatione moramur quandiu uiuimus, & in vineis Engaddi versamur. Si autem meruerimus postea transplantari, à nostro agricolo transferemur. Nec dubitemus de Engaddi uincis ad cælestem gloriam transferri; si mandata Dei seruiamus. Sunt quidam, qui per cypum insulam intelligant, in qua optimum generatur vinum, quod maximè laudat Plinius lib. 14. Sed profectò uerior expositio prima est: & ob id mordicus tenenda. Aduertendum autem, quòd sponsa, cui dilectus fuerat fasciculus myrrhæ, iam botrus suauissimus est. Et quæ absinthio tribulationis erat ebria, nunc uino suauis, & deffecato satiatur. Mira res, quo maior fuerit ama-

Orige. Hom.
2. in canti.

Iob. 7.

rit amaritudo, eo maior erit & consolatio. Secundum multitudinem dolorum in corde meo, cōsolationes tuæ latificauerunt animam meam. Cui sententia ad stipulatur Apostolus: Sicut abundat passiones Christi in nobis, sic per Christum abundat consolatio. In cuius typo Saluator noster in nuptiis tantum uini dedit, quàm in sex hidris prius fuerat aqua. Ecce in quibus uersabitur sponsa, nempe in amaritudine myrrhæ, & botri dulcedine, donec aspiret dies, & inclinentur umbræ. Quanti ergo sponsus faciat sponsam suam, quæ sic per omnia uoluntati dilecti sui se accommodat, sequentia patefaciunt.

Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es, oculi tui columbarum. Hebraicè. *Ecce tu pulchra socia mea, ecce tu pulchra.*

A V D I E N S sponsus encomia, quibus sponsa eum laudauit, eum fasciculo myrrhæ, & botro cypri comparando, nec se cohibuit quin uenustatem sponsæ patefaciat. Biscam pulchram dicit, & ueluti admiratione raptus, loquitur, quo speciosam ualdè illam prædicet. Ad hæc oculos columbinos eam habere asserit: nam ubi columba sacrificanda erat, potissimè oculos eius sacerdotes considerabant, quippe qui si pulchri erant existimabatur tota pulchra, & sacrificio apta. Vel idè dicit, *Oculi tui columbarum*, quia columba ob nimiam castitatem, nunquam adheret nisi proprio marito. Sic & sponsa, inquit sponsus, per fidem magnam mihi adhefiti. Nam si in deserto uitalium adorasti, ô synagoga, non tamen defuerunt leuitæ, qui tanquam columbæ, non præuaricati sunt. Hoc tamen longè melius de Ecclesia Romana dictum est, quæ planè pulchra: pulchra est intus & foris, & oculos columbarum habet: quoniam

Psal. 39.

104. 2.

Canti. 2.

Nota.

50. *Commentaria in Cantica canticorum*

Math. 10.

Origenes.

Math. 6.

Math. 20.

S. Gregor. in Cantica.

post idolatriam nunquam abiit. Equidem columbarum oculos possidet iuxta illud: Effote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut colubæ. Simplicitas sancta omnium maximè ad intelligentiã scripturarũ prodest. Hinc Spiritus sanctus in specie colubæ super Saluatorẽ apparuit. Unde Origenes: Qui habet oculos colubæ, videt recta, & misericordiã promeretur. Si intelligis legẽ spiritualiter, si legis Euangeliũ sincero corde, colubæ oculos habes. O infelicẽ hominẽ, qui oculos vulpinos, aut vulturinos habet: is profectò, alienã proximi vxorẽ, & quæ aliena sunt, concupiscit, & concupiscendo interit. Vtinã Eva mater nostra colubæ oculos habuisset, enimverò de ligno veritatis non ederet, nec curiosè pulchritudinẽ pomi aspiceret. Si oculus tuus simplex fuerit (ait Dominus) totum corpus tuum lucidum erit. Itaque fratres non inuidiã oculũ habeamus, nam charitas non est inuidiosa. Alioqui iudex equissimũ Christus dicit: Nunquid oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Ni fallor, hoc malũ pectorum est, dicente Iob: Parvulum occidit invidia. Bis pulchra est anima, quia ad imaginẽ Dei creata, & rursus pulchra per dona gratuita, quæ in baptisimo accepit. Velsi placet, bis speciosa est Ecclesia, ob duplicem amorẽ quò decoratur, Dei videlicet & proximi. Oculi autem eius sũ prædicatores, tũ etiam prælati sunt: qui doctrinam sanctam, quã prædicant, seruant, & visibilia conternentes ad æterna cũ magnis gemitibus anhelant. Divus Bernardus, hanc duplicem pulchritudinẽ ad humilitatẽ & sanctitatem sponsæ refert, & quidem pulchrẽ. Ser. 45. in Cantica. Denique, quid sponsa loquatur audiamus.

Ecce tu pulcher es, dilecte mi, & decorus.
Hebraicè. Etiam dulcis.

NON

Capit. I. 51

NON se continere valet à laudibus sponsi, à quo vè hemèter laudata fuerat spòsa sed statim vicè repèdit, & pulchrũ eum vocat. Ac si patèter dicat: Quid me bis pulchrã prædicas sponse, omnẽ decorem à te accepi, ubi peccatis meis peperisti, & tua gratiã decorasti. Tu solus pulcher es tuæ tẽnaturæ, quicquid speciosus præ filiis hominũ, caelos stellis, & præternantibus illis, nec non auctus variis coloribus decorasti. Tu inquã candor es lucis æternæ, speculum sine macula, imago bonitatis illius. Pulcher es tu, & dulcis, atque valde decorus. Pulcher in diuinitate, decorus in humanitate. Imò pulcher in præsepio, pulcher in flagellis, pulcher & valde decorus in cruce pèdens. Quid multis immoror vique, ad eò decorus es, vt Angeli desiderent in te prospicere.

Lectulus noster floridus, tigna domorum
Nostrarum cedrina, laquearia cypressina.
Hebraicè. Trabes domorum nostrarũ cedri.

ECCLËSIA ipsa floret in virginibus quotidie, teste diuo Cipriano fructificat in coniugatis, & multis affluit filiis. In hoc lecto quiescit sponsus, & vsq; ad cõsumationẽ seculi in eo manebit: quem admodũ ore suo pollicitus est. Allegoricè tamẽ tigna, siue trabes domorũ sunt doctores & prælati Ecclesiæ: qui tanquam trabes domuum Dei sustentat. Ij ex cedro sint incorruptibiles, peccati noxã minimè habentes, & sicut ex cedro oleũ fluit, sic misericordiæ operibus vacet, oportet. Cedrus arbor est alta, & prælatus, siue concinator verbi Dei in populo altior sit perfectione. Nò cedrus œnerosa est parietibus, atque iucundũ odorẽ mittit. Hinc Paulus ne grauaret fideles, manibus suis laborabat. Ad hæc odor bonæ famæ, maximè ministris Ecclesiæ conuenit. Cypressus etiam

D 2 etiam

Collatio.

etiam arbor procerā est, & ad eandem imaginem, qui di-
gnitate pollent in Ecclesia, vulgus rude exuperent fas est.
Aliqui per tigna, & laquearia varias virtutes intelli-
gunt, quippeque miro odore fragrant & cariem cor-
ruptibilitatis nesciunt. Notandum, quod non dixit, le-
ctulus tuus, non meus, sed noster, id est, in quo pariter
requiescamus. Sicut in Psalmo legimus: In pace in id-
ipsum dormiam, & requiescam. Cæterum laquearia à
tignis pendentia passiones possumus intelligere, quibus
moderandis virtutes deseruiunt, cuiusmodi sunt, timor,
gaudium, spes, dolor, tristitia, & cætera id genus. Quæ
apud cypresinæ appellantur, ob optimum odorem, &
fortitudinem, quam habent innatam. Ecce qualis lectus,
ac domus, qualisque debet esse conscientia, quam habi-
tare vult Christus IESVS. Væ, qui lectum habent lutu-
lentum, spurciciis refertum, spinosum, & sceleribus asper-
sum, in quo sponsus delicatus non quiescit, sed serpens
versutus, qui Euan decēpit. Atqui, breui hoc versiculo
pulchræ sanctæ Ecclesiæ statum sponsa comprehendit,
autoritas Prælatorum, clericorum decus, populi discipuli-
na, monachorum quies, in hoc lectulo, domibus, tignis
& laquearibus deliniantur.

S. Bern. ser.
46. in Canti.

Summa. Sit obsecro charissimi cor nostrum floridum,
caelestibus desideris aspersum: sit domus conscientia: cy-
presina, & quibusuis referta virtutibus, vt sponsus Chri-
stus eam inhabitare dignetur, dicens: Hæc domus
mea in seculum seculi, hic habitabo,
quoniam elegicam.

CAPVT

CAPVT SECVNDVM
CANTICORVM.

EGO flos campi, & lilium conuallium.
Hebraicè. Ego rosa campi, & vio-
la conuallium.

SPONSVS seipsum perpulchrè depin-
gens à flore metaphoram assumpsit. Vn-
de Origenes: Propter me, qui in valle erā,
descendit filius Dei in vallem, & fit lilium
totius mundi. Pro ligno vitæ, quod plan-
tatum est in paradiso Dei, totius mundi

Orig. Homi.
2. in Cant.

flos factus est. Quid enim potest esse flos mundi, contra
nomen Christi: Vnguentum effusum nomen eius est. Sa-
nè, fratres, flos hic multis retrò seculis contemplabatur,
Elaias dicens: Egredietur virga de radice Iesse, & flos de
radice eius ascendet, Et requiescet super eum spiritus Do-
mini. Ecce flos mirabilis nunquam marcescens, cuius pul-
chritudo nunquam deficit, æquè semper candidus & ru-
bicundus, æquè odoriferus, plenus gratiæ, & veritatis. Mi-
ra res, flos hic non horti sed campi vocatur, in Iudæa na-
tus, tamen velut in campo omnibus patet, cunctis expo-
situs est: vt qui vult, eum colligat, & in sinu suo reponat.
Flos campi est totum decorans mundum, omnesque ho-
mines suo sanguine redimens. Lumen ad reuelationem
Gentium, & gloria plebis Israël à Simeone iusto vocatur.
Ego flos campi, cuius aspectu lætatur Angeli: cuius pulchri-
tudine pascuntur beati: cuius odore reuiuiscunt mortui.
Rursus, cæpus benedicta virgo Maria est. Verum in agro
non agricolæ opera flos nascitur, sed ex terræ fecundita-

Esd. xi.

Iod. i.

Luce. 2.

Lucæ. 7.
Psal. 84.

Lucæ. 7.

Notæ.

Matthæ. 11.

1. Pet. 5.

8. Bern. ser.
47. in Canti.

te, & rore cælesti oritur. Ad eundem modum virgo sancta sola, Spiritus sancti virtute, Christum genuit, Angelo Gabriele dicente: Spiritus sanctus superueniet in te, & virgus Altissimi obumbrabit tibi. Etenim Dominus dedit benignitatem, quando Pater cælestis misit filium suum, & terra nostra, id est, alma virgo Maria dedit fructum suum. De quo Helisabeth prophetans dixit: Benedictus fructus ventris tui. O florem pulcherrimum, spinas omnium peccatorum exterminantem. Quid obsecro pulchrius ad videndum? aut quid suavius ad odorandum? aut quid denique leuius ad portandum? Agite fratres, Christum IESUM Nazarenum floridum quam primum glorificate, & portate etiam in corpore vestro, vt bene Paulus admonet. Flos est, nihil grauedinios habens: nam iugum eius suauis, & onus satis leue se amantibus est. Etiam liliū conuallium iurè dicitur: nam fugit montes, superbos horret, humiles vehementer diligit. Montes Gelboë necros nec pluuia descendat super vos, vbi ceciderunt fortes Israël. In iis motibus Lucifer, nec non Adamus perierunt. Si quis est paruulus, & humilis in agro cordis sui, me inueniet, sum quidē liliū conuallium: superbis resisto, humilibus autē mecum do gratiam. Mirabile dictu, spōsa vocat ad lectulū sponsum, quia floridus est: at sponsa seam pronocat ad campum, & ad certamen, nam flos martyriū Christi est. Quin in mōte Caluatio pēdens inter latrones, martyrum coronam, & eorum formam se præbuit.

Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Hebraicè. *Sicut viola inter spinas, sic socia mea inter filias.*

NVNC demum sponsus postquā se flori, & liliū assimilauit, sponsæ cōmendat, tum decorē, tum etiam

etiam periculum, quod ei imminet. Etenim aptissima cōparatio hæc est: nam sicut spinæ nil habet candoris, nihilque odoris præferunt, imò ad nihilum valent, nisi ad incendium, vbi mirum in modum crepitant: ita infideles & heretici, omnesque peccatores, inter quos sancta Ecclesia versatur, ceu spinæ sunt, suis dogmatibus & imposturis suis, etiam prauis moribus animas, quas decipiunt, vulnerantes, non planè decorem habent, aut boni exempli odorē. Quibus siquid aduersum accidat, crepantes blasphemant, quod perpetim faciunt, vt in sua Apocalypsi ait Ioannes, præ dolore linguas suas manducantes, quando in fasciculos redacti, in gehennæ proiicientur incendium. Iuxta illud. Ite maledicti in ignem æternum. Itaque, auspicio Dei freta sancta Ecclesia persequatur inter tot tribulos, & spinas, hoc est, tot inimicis circumdata. Pungunt eam, & impugnant aduersarij pro sua virili, attamen non expugnant, neque vincunt, eo quod Saluator Christus defensor omnipotens est. Qui quidem sacro suo ore dixit: Nō præualebunt portæ inferi aduersus eam. Frustra diabolus technas suas parat, in casum retia sua tendit nauicula Petri, quanquam tot vndis caciatur, nullatenus demergi potest. Sanè liliū, & si à spinis punctum, odorem aut decorem suum non amittit: sic nec sacrosancta Ecclesia, quāuis ab emulis suis afflictā, semper in suo virore, suoque cādore persistit. Nōne, teste Philosopho, opposita iuxta se posita magis elucescunt? Ad eundem modum Ecclesia, quæ candens liliū est, inter spinas plus nitet, magis ac magis tollerantia & beneuolentia fragrat. Hoc tamen non sua, sed sponsi virtute potest, de qua Paulus: Omnia possum in eo, qui me confortat. Et iterum: Gratia Dei sum id quod sum. Huc attinet, quod beatus Gregorius dixit: Bene Ecclesia sicut liliū inter spinas fore perhibetur, quia

Collatio pulchra.

Heretici.

Apoc. 16.

Matth. 25.

Matth. 16.

Nota.

Simile.

Phili. 4.

S. Greg. in Cantic.

cum multi sint, qui solis verbis Christum confitentur, operibus verò nihil nisi humanas sollicitudines sectantur: sola illa anima in liliij dignitatem computatur, quæ ad cælestem pulchritudinem assurgit, & munditiæ candorem corde, & opere sibi custodit: O cædens flos, ò animæ sancta, exclamat Bernardus, subueni fores sunt tecum, vide quomodo cautè ambules delicate flos. Mündus spinis plenus est: in terra, in aère, in carne tua vepresunt. Versari in iis, & minimè lædi, non tuæ, sed diuinæ potentia est. Sed vocem omni melita dulcedine suauiore audi: Confidite, quia ego vici mündum. Quid iam de misero filiarum Babylonis choro dicam: Sanè vepresunt, & variis curis punguntur, sollicitudinibus variis quotidie discerpuntur, nec non diu noctuque execrandis libidinibus dilacerantur. At sponsa Christi, vt liliium inter tot sentes est, & ob id vehementer à sponso suo dilecta.

Sicut malus inter ligna siluarum, sic dilectus meus inter filios. Sic in vtraq; translatione.

COMPARATA sponsa lilio, quod est inter spinas, nunc alternatim sponsa, quàm elegantissimè comparat sponsum, non floribus aut herbis, quæ restenues sunt, & humiles, sed eum malo arborem pomiferam, altam, atq; sublimen dicit, quæ inter steriles siluæ arbores, præstantissimã est. Notandum, quòd malum non modò, vt vnguentum odore suo spiritum demulcet, sed dulcore nectareo fauces oblectat: hæc suapte natura malum habet. Eam obrem volens sponsa non tantum Christi sermones laudare, sed etiam dulcorem mirabilem illius indicare, clamat: *Sicut malus inter ligna siluarum, sic dilectus*

meus

meus inter filios. Omnes arbores, ad comparationem sermonis Dei siluæ inferaces reputantur. Sine me nihil potestis facere, ait sponus Christus IESVS: nequis nisi in Domino gloriatur. Cæterum, Apostolus admonet, non quòd possimus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, omnis sufficientia nostra à Deo est. Quandoquidem Saluator noster bailans sibi crucem filias Hierusalem plorantibus alloquutus est, dicens: Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? En se arborem fructiferam se vocauit: & perbellè: quoniam ipse est lignum vitæ in medio Ecclesiæ plantatum, cuius mirifico fructu, quicquid pomò noxiali corruptum est, in ampliorem reducatur sanitatem. O arborem fructiferam, cuius fructus nimius, cuius folia ad sanitatem gentium conducunt, cuius pomò valdè suaue, & cuius vmbra itinerantibus & peregrinis filiis Adæ magnopere est salubris. De qua nunc sponsa inquit.

Svb vmbra illius quem desiderabam sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo. Sic in vtraq; translatione, Græca, scilicet, & Latina. Hebraicè verò ita habetur: *In vmbra eius desideravi, & sedi, & fructus eius dulcis palato meo.*

PRVDENTER admodum sponsa, nec sine magno delectu siluarum ligna fastidians, & filios adoptionis posthabuit, & vnicum patris cælestis filium super omnia dilexit, arborem frugiferam appellans eum. Benè meritò inquam, sedere sub illius vmbra maximopere cupit. Nouit plenè extra hanc vmbra omnia periculis plena: sciuit nusquam securam & tutam fore quietem, nisi

D 5 in vmbra

S. Ber. ser. 48

Ioan. 16.

Nota.

Ioan. 15.

2. Cor. 9.

Danic. 4.

Figuræ

Psal. 16.

in vmbra sponsi sui. Nempe vmbra in sacris literis, protectione, siue auxiliū significat. Vnde in Psalmo legimus: Sub vmbra alarum tuarum proteget; a facie eorum qui me afflixerunt. Dei nostri alae potentia & misericordia sunt, quibus suos protegere, ac tutari solet. Vnde inexhaustas gratias idem Propheta Deo agens, alibi clamat, pro liberatione ab æstu afflictionis: Domine, Domine, virtus salutis meae, obūbraſti caput meum in die belli, id est, in die tentationis validae. Ecce vbi habet sancta Ecclesia solatium, & veram quietem, nempe in Christo I E S V, in vmbra sponsi sui. Quis vnquam refrigerium inuenire valet,

2. Corin. 7.

nisi in meditatione & dilectione I E S V? Foris pugnet, intus timores, ait athleta fortissimus, sed qui consolatur humiles, consolatus est nos. Aduertendum maximè, quod nō obiter nos oportet transire per vmbra Christi, sed cum sponsa sedeamus oportet, Eligamus inibi seſsionem, cū

Matth. 17.

Petro acclamantes: Domine bonum est nos hic esse. Bonum in quā est nos esse sub huius arboris vmbra, neſatiari tiae cupiditas, aut superbiae flamma, neque concupiscentiae æſtus nos exurat. Quid immoror fratres? sine hac vmbra nemo viuere valet. Iustus ex fide viuunt: fides verò vmbra est: Christi I E S V, dicente Hieremia: Spiritus oris nostri Christus, in vmbra eius viuemus inter gentes. Vbi sanctus Bernardus. In vmbra inter gentes, in lucā cū Angelis. In vmbra sumus, quandiu per fidē ambulamus, non per speciē. Prius est venire ad vmbra, & subindè transire ad id, cuius vmbra est: quoniā nisi credideritis, non intel-

Ireno. 4.

ligetis. Agite charissimi, videamus nunc per speculū in ænigmata, & ſat ſit: postea ad audente luce gloriae, videbimus facie ad faciē, vti Apostolus testatur: vitam nostrā in fide & in charitate agamus, quo post exhalatā animā videamus sponſum in decore suo, sicuti est. Notandum

S. Ber. Ser. 48
in cant.

quod

Not. 4.

quod. Propheta dixit: In vmbra Christi regis nostri viuemus: sponsa plus dicit: *In vmbra illius sedi*. Plus est sedere, quā viuere in hac vmbra. O felix, qui non modò viuunt in fide Christi, sed quiete, & mirabili pace fruuntur. Proh dolor, quod non in vmbra hac quidam quietunt, sed in vmbra mortis ambulans; & variis sceleribus se dedunt, & in caligine delictorū in desesse morantur. Nescierunt, nec intellexerunt, in tenebris ambulans, ait regalis Propheta, tanquam infelices eos deplorans. Trāscamus ab vmbra ad vmbra (ait Origenes) ab vmbra mortis, ad vmbra vitam. Ambulantibus in tenebris, & in vmbra mortis, lux orta est eis. Hoc de Gentibus vaticinatus est Esaias. Desideremus sedere in vmbra Christi, & ipse adimplebit desiderium nostrum, quia Pater misericordiarū est. Qui replet in bonis desideria tua, clamat David. Mirabile dictū, super omnes sanctos Dei para Maria hac vmbra experta fuit, quādo virtus Altissimi eā inniſit, eiq; obūbrauit, iuxta Gabrieliſ oraculū. Hinc Elisabeth à Spiritu sancto afflata seſe cohibere nō valuit, quomaius voce magna clamavit. Beata quē credidisti, quoniā perficientur in te, quē dicta sunt tibi à Dño. Enimvero, qui in hac vmbra sedet, & in fide Christi I E S V persistit, non circūfertur omni vito doctrinā, sed fidei sacrae dogmata in corde seruat, & fidei opera non horret. Vnde rectè adidit sponsa.

Psal. 91.

Psal. 102.

Fides Marie.

Lucā. 17.

Ephē. 4.

Et fructus eius dulcis gnturi meo, vel, palato meo, vt in Hebraeo habetur.

Non tantum in vmbra sedens refrigerium inuenit, & cōtra æstus concupiscentiae medicamē salutare: sed quia sub arbore pomifera sedebat spōsa, de fructibus eius comedit, qui vsq; ad eō suaues & odoriferi erāt, perindè dicat: Postquam mei voti compos facta sum, & veluti desiderabā in vmbra sponsi mei sedi, atque quieui, fructu eius saturata,

sic

sic ait: *Fructus eius dulcis gutturi meo.* Fructum hunc valde suauem, Origenes dicit, cōtemplationem fore, cuius dulcedinem nemo delibare valet, nisi humiliter in vmbra dei sedendo, quiescat. Arbor vtiq; pomifera Christus est, in corde nostro per fidem & charitatem plantata. Quam si mens, vt par est, instāter, excolat, fructus nimirum interior pulchros, & suaves gignit. Quos sanè dū mēs capit, auidè comedit, & voluptate ingenti affecta, omneis mūdi delicias præ eorū dulcedine abhorret. Dulce enim est valde sibi, cælestia cogitare: ita vt aliquando in fletibus etiā mens accensa conpungatur: & inter lachrimas eleuata Angelorum cibo pascatur. O fructum nimis suauem, ô gratiam Dei, qua vegetamur & viuimus. Hanc planè ex plenitudine Christi IESV omnes accipimus. Illa est fructus, quem nobis arbor hæc produxit. Pulchrè autem dictum est, in gutture dulcis fuit, quia interiorius mentem oblectat: non vt corpōralis cibus fauces tangit. Vel aliter verba Christi & opera mirifica, quæ in hoc mundo operatus est, fructus huius arboris sunt, quibus ad finem vsq; mundi, mirificè mentes sanctæ oblectantur, reficiuntur, quæ. Vndè in Psalmo scriptum est: *Memoriam abundantia suauitatis tuæ eructabunt: & iustitia tua exultabunt.* Id est, nō sua, sed tua iustitia agnita gaudebūt. Audite quos fructus emittat Dauid: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo!* Et alibi inquit: *Dulciora super mel & fauum.* O nimium infœlices, qui, hac arbore sprete, ad siluestres arbores, & infructuosas confugiunt: acerbosq; fructus earum carpunt. Imò poma amarissima colligentes, mortem sibi asciscunt. O vehemèter deploranda peccatorum cæcitas, qui dum satiare mentem suam contendunt, famem & esuriē perpetuam inueniūt. Talis erat diues ille, vt pote stultus, qui tot diuitiis in hac

vita

vita affluens, guttam aquæ in inferno postulabat, quippequam nullatenus accipere haud meruit. Quin filij prodigi instar, de siliquis porcorum ventrem satiare cupientes, nemo eis dat. Possemus & verba sponsæ referre ad sacrosanctam Eucharistiam, nam cibus suauitate plenus est, & panis viuus, qui de cælo descendit, & vitam dat mundo. Sanè panis cælestis hic longè melior quàm manna est, quod typum tanti Sacramenti gerebat, omne delectamentum in se habet, & omnis saporis suauitatem. Sed de iis fusiùs in festo corporis Christi discernimus. Satis sit nuac scire, quod fidelis ad altare accedens, prius in vmbra se deat, fide & charitate polleat: alioqui reus erit mortis, si (quod Deus auertat) in dignè, vt alter Iudas, Angelorum panem ederit.

Introduxit me Rex in cellam vinaria, & ordinauit in me charitatem. Hebraicè sic. *Introduxit me in domum vini, & vexillum eius super me, charitas.*

Quæ diu sub arboris fructifere sederat, & pomis suis quibus victitabat, ius erat vt vino optimo & defecato inebriaretur. Cella vinaria lex sancta est: vbi sponsa, multum bibens, sitim suam extinxit. Qui biberit ex hac aqua, non sitiet in æternum. Aqua diuinæ gratiæ etiam vinum est: quo non modo sitis nostra extinguitur, sed animā mirabiliter in Dei amorem inflāmat. Huc attinerit illud Prophete: *Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis.* Et duo discipuli in Emaus pergentes, Domino loquente, aiebant: *Nōne cor nostrū ardens erat in nobis, dum loqueretur nobiscum?* Cæteram Origenis

genis sententiam non taceam, ait enim: Introducite me in domum vini. Quasi sponsus foris sit, & sponsam rogat, vt eū introducat. Ego sto ad ostium, & pulso: si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum, & coenabo cum eo, & ipse mecum. Domus vini cor nostrum est, in quo velut in fonte dilectio manet. Iuxta illud: Fili prębe mihi cor tuū, hoc est, amorem tuum, non mūdo, nō carni fœtidę, sed mihi illum offer: spōtē mihi eum exhibe, cui totū, quod habes, ego dedi. Ordinate in me charitatem: id est, me super omnia diligite. Nam qui amat patrem aut matrem plus quā me, non est me dignus. Eleganter loquitur spōsus, hoc postulans. Nos verō vulgatam editionem sequamur, quam omnes editiones sequi debent: potissimē iustē poribus, quādo, heu, diabolo suggerēte, tot schismata, & hęreses insurgūt. Cella quippē vinaria sacra scriptura est, per quam in ipsa sponsa charitas ordinatur: quoniam in ea palam dicitur, qualiter Deus & proximus ordinatē diligantur, Saluatore nostro acclamante: Diliges Dominū tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & omnibus viribus iuis, & proximum sicut te ipsum. Ecce ordo charitatis mirabilis, quem magister optimus pręcipit seruare, & eo maximē homines indigebant. Alij sic exponunt: *Ordinavit in me*, id est, direxit in me dilectionē suam. Perinde dicat: Tot beneficijs me affecit, vt insigniter amare me ostenderit, non vulgari amore. Fauet huic assertioni, quod Hebraicē habetur. *Vexillum eius super me charitas*. Hoc est sponsus meus Christus tantoperē me dilexit, vt quasi vexillum amoris super me leuauerit.

Rursus diuus Bernardus, cellam vinariam, vbi sponsa mero dilectionis inebriatur, Ecclesiam vocat: in qua Spiritus sanctus, in die sacro Penthecostes descendit. Quandoquidem quos Spiritus sanctus gratia sua repleue-

rat.

rat, ebrios vulgus imperitum vocabat. Tunc Petrus Ioēlis vaticinium narrans, ostendit veritatem. Nonne vnusquisque eorum dicere poterat: *Introduxit me Rex in cellam vinariam, & ordinavit in me charitatem*? Denique, qui in cōtemplationem rapitur, & degustato mero æternitatis glorię, quę terrena & temporaria sunt posthabet, is introductus est a sponso, vt quasi ebrius, & in læticia spiritus abortus, cū Apostolo clamitet: Omnia arbitratus sum; vt stercora, vt Christum lucrificiam. Denique, charitatis ordo talis est, vt super omnia Deum diligamus, post Deū, nos ipsos, deindē proximum vt nos amemus. En regula, quam ad amussim seruare debent fideles. Qui scelus agit, non in cellam vinariam intrat. Felicem dixerim animam, quę ad hanc cellam sæpē numero meruit introducti: ad quam nisi manu principis Christi IESV nemo intrat. Quid autem, degustato vino charitatis, sponsa senferit, iam auscultemus oportet.

Fulcite me floribus, ait, & stipate malis, quia amore lægueo. Hebraicē. *Sustentate me phialis, sternite me malis, quia languens amore ego*.

QUIS obsecro, verba hæc explicare poterit, nisi a spōso introductus fuerit in cellam vinariam? Verūm rei magnitudo omnem intellectum quamlibet perspicacē exuperat. Faxit Deus optimus, vt vel balbucietis in morē, aliquid fari valeam. Etenim plus appero dilectionis Dei multū delibare, quā Ciceroniano sermone langorem sponsę enarrare, Mos ægrotantiū est, cū maxima infirmitate laborāt, petere flosculos, & flores, & pomorum redolētia genera: vt vidēdo saltē rosarū gratos colores, & odorando

raudo

Apoc. 2.

Notā

S. Gregor. in Cantica.

Matt. 22.

S. Bern. ser. 69. in Cantica.

Ado. 2.

Phillip. 3.

S. Tho. 2. 2. 2. 2. 6. 1. 1.

Notā

rādo has res, aliqua ex parte releuati, leuius vexationē lan-
gore sui ferāt. Sic spōsa, ex diuino amore lāguida, postu-
lat huiusmodi res languentiū, ad refocillandā, atq; oble-
ctandā. Hęc sanē ebrietas diuini amoris, tamen si in vtraq;
Ecclesia, veteri & noua fuerit, vehementior autem in no-
ua Ecclesia inuenitur, quæ verò inebriata vino illo, id est,
languine Christi, vltro se in mortem tyrānis offerebat,
nec non hodie hæreticis improbis offert. Hinc Origenes:
Quam pulchrum, quam decorum est, à charitate vulnus
accipere. Alius iaculum carni amoris accepit, alius terre
nō gladio cupidinis sauciatus, tu verò nuda membra tua,
& præbe te iaculo electo, ac formoso charitatis. Siquidē
sagittarius est Deus. Sagittæ potentis acutæ, populis sub te
cadent. Et in alio psalmo: Sagittæ tuæ infixæ sunt mihi:
Imò vt amplius admireris, audi ipsū iaculum, quid lo-
quatur: Posuit me quasi sagittam electā, in pharetra sua
abscondit me. Nōne sagitta acuta Christus, cuius ver-
bum audiens Magdalena vulnerata mundum, reliquit, &
ad fontem vitæ cucurrit, peccata sua deplorans? Eadem
sagitta sauciatus Matthæus Thelonium confessim dimi-
sit, & Dominum sequutus est. Sic nimirum Petrus, & An-
dreas, & Iacobus retia, nauim, necnō & patrē,
Christo vocante, omnia vltro relinquētes, vestigia Salua-
toris sectati sunt. Huc alludit, quod Sanctus Augustinus
in confessionibus suis enarrat: Sagitta crasti Domine
cor meum charitate tua. Vtinam hoc suauitello vulnera-
ti, quam primum post Christū I E S V M curremus, cun-
ctis temporariis rebus abdicatis. O plaga ardentissimis vo-
tis concupiscenda, quæ signum vitæ est. Ego percutiam,
ait Dominus, & ego sanabo. Profectò nisi Dominus, qui
suo amore mentem nostram sauciat, ei mederi potest.
Vnde non abs re, se se medicum ipse vocauit. Mira res, lā-
guens

Nota.

Psalm. 44.

Esai. 49.

S. August.

Matth. 9.

guēs spōsa flores, & mala deposcit. Per flores beatus Gre-
gorius incipientes intelligit, per mala verò fideles perfe-
ctos. Petit ergo se fulciri floribus, & stipari malis, quia dū
se æternitatis desiderio afficit, dum qualiter illuc perue-
niat tota anxietate affectat, fatigata in suo desiderio re-
quiescit: & in hoc dumtaxat gaudet, si circa se proficit,
vel si aliquibus ipsa proficit: in quorum profectioe solati-
um de langore suo perspicere possit. Vos fratres discite,
quanto amore ardet, quæ præ magnitudinis amore lan-
guescit. Quis præcor tam feruidus summi Dei amator, &
præ dilectione deficit? Quis inquam, cum Psalmogra-
pho indefinenter clamat: Defecit cor meū, & caro mea,
Deus cordis mei, pars mea Deus in æternum? Grandis, ac
mirabilis est charitatis feruor, quando sic cogitur excla-
mare: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore lāguo.*
Iam hic sermo taceat, affectus intelligat. Planè si omnia
mundi gaudia, si omnes sæculi delicias in vnum agglome-
res, hoc charitatis incendium temperare non poteris,
Quandoquidem si Amon Dauid filius languorem pas-
sus, ob immodicum amorem, quem erga Thamar soro-
rem Abalonis habebat, quid ni amor spiritalis animam
languere faciat? Fortior ac potētior est spiritalis dilectio
quouis communi amore, quāto fortior est spiritus fragi-
li carne. Nōne Apostolus quasi deliquit patiebatur, vbi
dicebat: Vno jā nō ego, viuunt verò in me Christus. *Quin*
& in sequentibus liquefacta sponsa dicebat: Anima mea
liquefacta est, vt dilectus loquutus est. Nec in cōgruè qui-
dam verba Christi I E S V, quæ nobis in Euangelio, reli-
quit, flores appellant, quibus spōsa in hoc exilio maximè
solatur. Facta autem Saluatoris & opera egregia pomā
sunt, hac & illac fragrantiam emittentia. Sic sponsa in sti-
ma, talibus floribus mellitis, & pomis suauitate plenis refi-
E
citur,

S. Gre. in cat.

Psalm. 72.

2. Reg. 15.

Galat. 2.
Canti. 5.

citur, stipatur, atque fulcitur: alioqui facile diceret, nisi hisce floribus, & pulcherrimis pomis resecta, donec spōsi suauifruatur presentia. Sed nūc lubet sententiam diui Bernardi referre. Flos ipsa fides sancta est, quæ veluti flos fructum præcedit. Sine fide impossibile est placere Deo. Imò omne, quod non est ex fide, peccatum est. Itaque, sicut flos sine fructu inanis est, ita & fides sine operibus mortua & infrugifera est. Quādiu ergo in absentia spōsi exulat sponsa, pedisequas & adolescentulas alloquitur, amoris infirmitatē patiē, quæ ait: *Fulcite me floribus, si pate me malis, quia amore langueo.* Sponsi autem pietatem nunc penitentiū contemplerur, qui confestim anxietatē sponsæ suæ solari non reuinit.

Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.

SENSVS est: Audite adulescētulæ: cum ego sponsa sic grauer amore spōsi mei Christi egrotarē, & languida iacerem, mox prestō fuit dilectus meus, qui vt vidit me vehemēter languere, more charissimorū amicorum, qui sponsis suis cōpatiūtur, leuā suā mihi lāguenti sub capite posuit, & dextera sua me amplexatus est. Id quæ Christus continē præstitit suæ Ecclesiæ, in qua uis tribulatione, sed potissimū cum amore languet. Verūm non sufficit spōsus dilectæ suæ molestiā, idē ad est, moras non faciens, tantis tamq; flammigeris desideriiis uocatus. Felix anima, quæ in pectore Christi recūbit, & vt alter Ioannes Euāgelista in corde Saluatoris caput reclinat. O ineffabilē Christi Iesv charitatē, & pietatē, vno brachio caput spōsæ sustentat, alterū ad amplexandum parās, vt sinu suo foueat eā. Lōgitudō vitæ in dextera eius, & in sinistra illius diuitiæ & gloria. Videte quas diuitias secū afferat spōsus omnipo-

omnipotens. Læua eius sub capite meo, vt me faciat requiescere, & brachiū sponsi mei fiat cervical meū, & reclinetur animæ ratio super sermonē Dei. Vbi Origenes: Nō expedit tibi habere cervicalia, quæ lamentatio sequatur. In Ezechiele scriptū est: Vt his, qui consueūt puluillos sub omni cubitu manus, & faciunt cervicalia sub capite vniuersæ etatis ad capiendas animas. Quod sanē contra adulatorē dictū est. Noli tibi cōsuere cervicalia, noli capiti tuo aliudē requiem querere, habet spōsi cælestis læuam sub capite tuo, & tūm gaudenter dices: *Læua eius sub capite meo.* Abcant diuitiæ peritura, facebant honores huius seculi, discedant cuncta carnis oblectamēta, nam in Ieremias Iesv ego pacem inueni, & ibi prorsus quiesco.

Atqui, sanctus Gregorius per læuam Christi vitam presentē, in qua tot mala pro nobis pertulit intelligit, per dexteram vitam æternam. Caput sponsæ mens ipsa est, quæ animæ principatur. Sed læua sponsi sub capite sponsæ esse dicitur, & dextera eius eā amplexatur: eo quod vitam temporalē, labores & mortē Saluatoris sub mente sua ponit, vita verò æterna, modis omnibus circumdari cōcupiscit. Eam ob rem mala quæq; nunc patienter tollat, & quæq; vi det magnanimiter conculcat, officijs cælestibus vacās. Et notandū quod non dixit, amplexatur me dextera sua, sed *amplexabitur me.* Hoc est: vera consolatio qua me spōsus meus cōsolabitur, nō dum venit, sed eā in futuro expecto, quādo totam amplexabitur me in cælo. Agit gratias de dono suscepto, & de mercedē quā confidit aliquādo suscipere, ne minūs grata appareat. Ita & vos fratres pro singulis donis Deo grates date: colligite fragmēta, quæ si perauerūt, ne pereāt. Etiam de minimis muneribus a Deo datis (si sic licet loqui) indefinenter gloriā Deo exhibete, ne pereāt fragmēta. Perit quod ingrato datur, nā ingrati-